

GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8-ej rano. — Cena numeru 14 halerzy — 12 fenigów.

Prenumerata:

W Dąbrowie miesięcznie 3 K.; kwartalnie 9 K.; z przesyłką pocztową mies. 3 K. 50 hal.; kwartalnie 10 K. 50 hal.
W okupacji niemieckiej miesięcznie 2 Mk. 60 fen.; kwartalnie 7 Mk. 80 fen. Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 50 hal.

Redakcja i Administracja w Dąbrowie

ul. Króla Sobieskiego 2; otwarte od 8 rano do 9 wieczorem.
FILIA w Będzinie plac 3 Maja, cukiernia W. Czerwińskiego.

CENY OGŁOSZEŃ: Na I-szej stronie za wiersz petiłow 3 Kor. — Na stronie III-ej za wiersz 1 K. 50 hal. Nadesłane za wiersz 2 kor. — Ogłoszenia zrytualne na IV-ej stronie za wiersz półszpalowy 60 hal. — Drobne ogłoszenia po 10 hal. za wyraz. Najmniej 1 Kor.

Wyrazy tłustym drukiem podwójnie.

Możliwość pokoju w ciągu miesiąca.

Walki lotnicze w listopadzie.

Komunikat austriacki.

WIEN 12 grudnia. Urzędowo donoszą:
NA FRONCIE WSCHODNIM. Rozejm.
NA FRONCIE WŁOSKIM. Pomiedzy Brentą a Piawe osiągnęliśmy sukcesy w walkach lokalnych.

Szef sztabu generalnego.

Komunikat niemiecki.

BERLIN, 12 grudnia. Urzędowo donoszą:
NA FRONCIE ZACHODNIM. Czynność bojowa utrzymywała się w miernych granicach.

W listopadzie straty nieprzyjacielskich powietrznych sił bojowych na fron-

cie niemieckim wynoszą 22 balony na uwięzi i 205 aparatów lotniczych, z czego 85 spadło poza nasze linie, a resztę przy zaobserwowaniu poza pozycjami przeciwnika.

My utraciliśmy w walce 60 aparatów i 2 balony na uwięzi.

NA FRONCIE WSCHODNIM nic nowego.

NA FRONCIE MACEDONSKIM nie było żadnych większych działań bojowych.

NA FRONCIE WŁOSKIM. Na poszczególnych odcinkach między Brentą a Piawe rozwinęły się miejscowe walki podczas których wzięliśmy jeńców.

v. Ludendorff.

ności, że armia rosyjska, jako jednostka bojowa, już więcej nie istnieje, podpisze trwały demokratyczny pokój, taki, jak tego pragnie naród rosyjski? Pokój, jak on projektuje, jest pokojem imperyalistycznym. Jeżeli jednak sprzymierzeni nie mogą wysłać przedstawicieli do rokowań o zawieszenie broni, to jednak są oni gotowymi, skoro tylko utworzony będzie trwały rząd, odpowiadający ogólnej woli narodu rosyjskiego, wraz z nim rozważyć cele wojenne i możliwe warunki sprawiedliwego, trwałego pokoju.

Wreszcie ostrzegł Buchanan demokrację rosyjską i oświadczył: Wiem, że wasi przywódcy mają szczerze życzenia, aby wprowadzić braterstwo, ale mowy skierowane przeciw Anglii, oraz usiłowania podejmowane po to, aby w naszym kraju wywołać rewolucję, umocniły tylko naród angielski w decyzji, aby wojnę prowadzić do końca i spowodowały go do skupienia się około obecnego rządu.

Po obsadzeniu Jerozolimy.

Jakie tam były wojska.

BERLIN (Tel. wł.) „Lokalanzeiger“ donosi z Hagi: „Times“ donoszą z Palestyny, że Jerozolimę obsadziło 6000 Anglików i 4000 Włochów.

Co mówią Niemcy...

BERLIN. (B.K.) Biuro Wolffa donosi: Dla dobrowolnego opróżnienia Jerozolimy, było w pierwszej linii miarodajne to, że ziemia czczona przez wszystkie ludy wierzące nie powinna stać się widownią krwawych walk. Wobec tego kwestya posiadania miasta bezwarunkowo pod względem wojskowym nie odgrywa żadnej roli. Sprzymierzeni wiedzą, że stoją u ich boku.

O posiadaniu Jerozolimy obecny sukces Anglików jeszcze nie zadecydował.

...a co Anglicy.

LONDYN. (B.K.) Reuter donosi. Obsadzenie Jerozolimy przynosi za sobą problemy wielkiego międzynarodowego znaczenia.

Jerozolimę zdobyły wojska angielskie przy pomocy kontyngentów wojsk francuskich i włoskich.

Jak słychać gen. Allemby ustanowi angielskiego wojskowego gubernatora. Zatem flaga angielska będzie powiewała nad Jerozolimą, podczas gdy równocześnie flagi francuskie i włoskie mają być wywieszane na narodowej własności tych krajów jak szkoły, klasztory i t. p. Przewidywanym będzie ogłoszony stan oblężenia.

Nie będą podejmowane żadne próby, aby przyszyły stosunek miasta uregulować przed zawarciem pokoju.

Panama wypowiada wojnę Austrii.

NOWY JORK. (B.K.) Biuro Reutera donosi, że Panama wypowiedziała wojnę Austro-Węgrom.

Chiny nie poczuwają się...

ZURYCH (tel. wł.) Ambasador chiński w Rzymie oświadczył, że Chiny wcale nie poczuwają się do obowiązku wysyłania wojsk w interesie koalicji.

Komunikat turecki.

KONSTANTYNOPOL 11 grudnia (B.K.) Z Głównej kwatery donoszą: Front Sinai. Nie było żadnych szczególniejszych wydarzeń. W Mezopotamii nasze wojska postępują za oddziałami nieprzyjacielskimi cofającymi się koło Edhem i Giala.

Łodzie podwodne.

BERLIN. (B.K.) B. Wolffa donosi: Jedna z naszych łodzi podwodnych na Atlantyku zniszczyła nanowo 3 parowce i 1 żaglowiec.

Pokój w ciągu miesiąca.

SZTOKHOLM (B.K.) Nowy poseł rosyjski Orłow oświadczył podczas wywiadu, że spodziewa się zawarcia pokoju w przeciągu miesiąca. Bliski pokój odrębny porwie za sobą koalicję.

Jest niemożliwością dla Rosyi, aby płaciła wszystkie długi dawnego rządu. Te długi muszą być odpisane.

Uwalnianie jeńców w Rosyi.

BUDAPESZT (tel. wł.) „A Vilag“ donosi z Haparandy: Petersburski „Sowjet“ wypracował projekt ustawy zapewniającej jeńcom wojskowym równoprawne obywatelskie ze wszystkimi innymi żyjącymi w Rosyi cudzoziemcami. Petersburska komenda wojskowa rozpoczęła już obecnie uwalnianie jeńców wojennych.

Koalicyjny humberg pokojowy.

Rzekoma zgoda.

CARSKIE SIOŁO, Rada komisarzy ludowych prawdopodobnie w ciągu rokowań pokojowych natychmiast depešami iskrowymi podawać będzie do wiadomości oświadczenia przedstawicieli mocarstw wojujących i to wojskom sprzymierzonym i narodom nieprzyjacielskim. Tak samo szeroka publiczność będzie powiadamiana o przebiegu rokowań. Wedle nadeszłych wiadomości sojusznicy zasadniczo oświadczyli swą zgodę, by z naszej strony rozpoczęto rokowania w sprawie zawieszenia broni, przyczem wzięli w rachubę nie tylko nasz front lecz i front sojuszników, pod warunkiem, że nie cofniemy się ani o jedną wiorstę i nie dostarczymy wojskom niemieckim żadnych środków żywności.

Jeżeli wczoraj zaprzeczono, jakoby sojusznicy zgodzili się na rokowania w sprawie zawieszenia broni przez nas podjęte, to należy zaznaczyć, że szefowie misji sojuszników w kwaterze głównej, o których była mowa w telegramie ogólnego komitetu armii do tymczasowego komitetu wydziału kolejarzy, bezpośrednio się znoszą ze swoimi rządami, ponieważ nie podlegają swoim poselstwom.

Oświadczenie Buchanana.

PETERRBURG. Angielski ambasador Buchanan przyjął przedstawicieli prasy rosyjskiej i zapewnił ich o współczuciu Anglii dla narodu rosyjskiego. Oświadczył on: Nie żyjemy żadnej niechęci do Rosyi i jest zupełnie nieprawdziwym, jakobyśmy na wypadek zawarcia przez Rosję odrębnego pokoju rozważali jakieś kary, albo zarządzenia przymusowe. Użalany się szczerze na fakt, że rada komisarzy ludowych podjęła rokowania z nieprzyjacielem bez poprzedniego naradzenia się ze sprzymierzeńcami, co oznacza złamanie traktatów z września, 1914 r., ale przecież sprzymierzeńca, który nie chce z nami dalej współdziałać, nie zamierzamy skłaniać do dalszych wspólnych wysiłków.

Rząd angielski, podobnie jak i rosyjska demokracja, życzy sobie demokratycznego pokoju, ale sprzymierzeni pragną wpraw przyjąć do ogólnego porozumienia co do celów wojennych, a dopiero potem dążyć do zawieszenia broni. Rokowania o zawieszenie broni toczą się z niemiecką autokracją, a nie z narodem niemieckim. Czy jest prawdopodobne, że cesarz Wilhelm, skoro raz nabędzie pew-

Wyjazd króla rumuńskiego.

HAGA (Tel. wł.) „Daily Mail“ donosi z Sztokholmu, że król rumuński postanowił wraz z dworem opuścić główną kwaterę.

Z innej strony słychać, że ten wyjazd już nastąpił.

Sprawy Głównej Kwatery.

SZTOKHOLM. (B.K.) „Wieczerniaja Poczta“ donosi: Do Instytutu Smoleńskiego nadeszło doniesienie Kurylenki, że stosownie do życzenia Rady Komisarzy Ludowych wszystkie sprawy dotyczące Głównej Kwatery powierzono Matisławskiemu.

Pod międzynarodową kontrolą.

Holenderski prezydent ministrów o kwestyi polskiej.

Z Hagi donoszą: Holenderski prezydent ministrów Van Houtton, w rozmowie z pewnym dziennikarzem oświadczył, że wedle jego mniemania, należy uważać naród polski za zupełnie dojrzały do staowienia o własnym losie. Kwestya polska, jest pod każdym względem dojrzała do rozwiązania a mianowicie w tym kierunku, że Królestwo Polskie musi być utworzone jako niezawisłe państwo. Nie byłoby jednak wskazaniem, czekać aż pokój zostanie zawarty, gdyż budowa państwa polskiego nie jest jeszcze zupełna. Aby tak interesa polskiego narodu jak i interesa związku narodów dostatecznie były uwzględnione, wydaje się wskazaniem, aby nowe państwo polskie stało pod nadzorem związków narodów. Związek narodów, pełniłby te same funkcje mniej więcej, jakie teraz pełni państwa centralne. Prawno - państwowe stanowisko państwa polskiego byłoby mniej więcej takie same, jak stanowisko terytoriów amerykańskich. Międzynarodowa kontrola, zostałaby naturalnie usunięta po odbudowie polskiego Królestwa, a więc po kilku latach ustalaby.

Międzynarodowa kontrola, nie oznaczałaby zupełnie przemysłowego panowania w Polsce i służyłaby wyłącznie dla ochrony tego państwa i do przyspieszenia odbudowy państwowości. Von Houtton powiedział, że jeżeli państwo polskie ma spełnić swoje zadanie, musi być zbudowane na podstawach demokratycznych. Szczególnie równouprawnienie wszystkich religii, byłoby absolutną koniecznością.

Zwrot w sprawie polskiej?

Z Wiednia donoszą:

W tutejszych kołach parlamentarnych obiegła wczoraj pogłoska o zmianie tendencji w sprawie rozwiązania sprawy polskiej. Zamiast unii personalnej, rozważana ma być unia realna. Czynniki finansowe przygotowują rzekomo już nawet obliczenia co do wysokości ekwiwalentu za regalia austriackie.

Z ROSYI.

(Wrażenie Polaka z Petersburga).

Sztokholmski korespondent Polskiej Agencji Prasowej miał sposobność rozmawiania z pewnym wybitnym konserwatywnym politykiem polskim, który wrócił z Petersburga. Polityk ów przedstawił sytuację w Rosyi tymi słowy:

W Petersburgu daje się odczuwać brak produktów spożywczych, które drożeją wprost z godziny na godzinę. Rozpanoszenie żołdactwa, którego jedynym argumentem jest „bij burżuja“ — przyczem każdy, kto inaczej niż on myśli jest burżujem — daje się na każdym kroku odczuwać. Pomimo tego życie w Petersburgu rajem się wydać może w stosunku do prowincyi. Szczególnie zie stosunki panują na kresach, a teraz wobec dekretu Rady Ukraińskiej o wywłaszczeniu ziemi, położenie Polaków, tam się znajdujących, staje się wręcz tragiczne. Wogóle posiadłość polska na kresach uległa ostatnio ciągłemu zniszczeniu przez grabiące i niszczące wojska. Zniszczono n.p. i zrabowano w samym majątku ks. Sanguski za około 7 milionów rubli. W gotowiznie skradziono 700.000 r. gobelinów zniszczono za 2.000.000 rb. a pozatem kamień na kamieniu się nie ostał. Wiadomość o zniechceniu się nad hrabiankami Rzyszczewskimi nie sprawdziła się. Udało im się ująć przed rozbewstwonem żołdactwem.

Rząd bolszewicki ogłosił rekwizycję poduszek, kołder i półszubków dla armii. Jedynie cudzoziemcy są uwolnieni od takowej. Polacy są również uważani za cudzoziemców, muszą jednak posiadać zaświadczenie swej polskiej przynależności państwowej od Komisji Likwidacyjnej. Na czele jej znajduje się stałe prezes Lednicki, którego działalność jest nader pożyteczną dla rodaków naszych w Rosyi. Dzięki niemu udaje się teraz niektórym Polakom opuścić Rosję, gdyż podpis jego uważany jest obecnie władze za miarodajny. Na ogół jednak stosunek bolszewików do p. Lednickiego da się określić jako „wroga neutralność“, jest jednak nadzieja, że dzięki taktowi i politycznemu

wyrobieniu p. Lednickiego uda się tę wrogosć załagodzić.

Na ogół bolszewicy nie cieszą się zbytnią sympatya ogółu. Lecz nie posiada jej również ani Kiereński, ani Kaledin, ani też dawny rząd. Opinia ogółu pragnie: „by Niemcy przyszli i zrobili porządek, a pozatem to „naplewał“.

W każdym razie pragnienie rychłego pokoju jest ogólne. Z tym faktem liczyć się musi też koalicja i napewno zdanie p. Jacksona, amerykańskiego wojskowego attache, o zawarciu pokoju przez Rosję pochodziło z inicjatywy ambasadora amerykańskiego w Petersburgu p. Francisca.

O uważaniu Polaków przez rząd bolszewicki za cudzoziemców świadczy również fakt, że na granicy przy wyjeździe z Rosyi znajduje się, oprócz przedstawiciela władz wojskowych rosyjskich i koalicji, oficer polski, który zajmuje się formami nościami przejeżdżających Polaków.

Narodowa demokracja trwa nadal na swem stanowisku prokoalicyjnym, pomimo widocznej obłądy koalicji w sprawie polskiej i ogłoszonych niedawno tajnych traktatów, zabezpieczających Rosję „plein pouvoir“ w stosunku do Polski. To też budzi wielkie obawy stanowisko wojska polskiego, na które narodowi demokracji posiadają dość wielkie wpływy. Można się obawiać, że podlegająca ich wpływom część wojska polskiego po powrocie do kraju nie będzie bez zastrzeżeń karną względem rządu polskiego (bez różnicy jakim on będzie), a że przeciwnie narodowi demokracji zechcą ich wykorzystywać dla zyskania władzy w kraju. W każdym razie zamiary narodowej demokracji pod tym względem, jak również jakie będzie jej zachowanie wobec Rosyi, gdy ta zawrze pokój, są niejasne i budzą obawę i niepokój.

Austriackie rozwiązanie sprawy polskiej cieszy się wśród sfer politycznych, zbliżonych do kół konserwatywnych, które uważają unię personalną Austro-Węgier z Królestwem Polskiem wraz z Galicyą za najlepsze w dobie dzisiejszej rozwiązanie sprawy polskiej, sympatya.

Dla owocnej, państwowo-twórczej pracy w kraju konieczna jest współpraca ludowców. Lud to naród. To też wracające z Rosyi tłumy wygnaneńców polskich nie powinny zastać w kraju partya lewicową, nie biorącą udziału w rządzie. Wzbudzi to jedynie niezufanie do rządu odrodzonej Polski, gdyż lud w nim zobaczy jedynie „pańskie rządy“.

Zyskać jednak współpracę lewicy można jedynie daleko idącymi ustępstwami i reformami, na korzyść klas robotniczych i ludowych. Ustępstwa te czynione być winny szczodłą ręką kosztem kapitalistów i wielkich posiadaczy ziemskich.

W przeciwnym bowiem razie lud polski, pod wpływem powrotnej fali emigracyjnej z Rosyi — wśród której teorie bolszewickie zyskują popularność — sam sobie weźmie swe prawa, lecz to wywoła anarchię i mieć może zgubny wpływ na państwowosć polską.

Te ostatnie uwagi są tem znamiennejsze, że jak zaznaczyłem, pochodzą ze sfer konserwatywnych.

Prez. Kucharzewski o sprawie żydowskiej.

Prezydent ministrów Kucharzewski przyjął onegdaj także przedstawicieli prasy żydowskiej w Warszawie i wygłosił do nich dłuższe przemówienie, w którym wyraził zasadnicze swe zapatrywanie o rozwiązaniu sprawy żydowskiej w państwie polskiem wedle ścisłe demokratycznych zasad swego programu na podstawie sprawiedliwości i równouprawnienia bez różnicy wyznania i pochodzenia.

Muszę dbać o to — powiedział — aby w powstającym państwie polskiem, nie było waśni wewnętrznych. Pokój domowy i zadowolenie wszystkich obywateli bez względu na narodowość i wyznanie, są pierwiastkowym warunkiem siły państwa. Wspomniał o zarzutach czynionych mu z powodu walk wyborczych, podczas wyborów do Dumy w r. 1912 i rzekł, że ówczesne jego zapatrywanie nie różni się od dzisiejszego, bo i wtedy stawał równouprawnienie przed innymi rzeczami. Przedstawivszy obszernie rozwój stosunków żydowsko - polskich, prezydent ministrów wezwał obecnych aby przeszłość pozostawiono w spokoju, a wzięto sobie za wytyczne raczej obecną chwilę polityczną. Stanowisko ludności żydowskiej w sprawie postulatu niepodległości i odbudowy Polski, obok niewątpliwego zasadniczego stanowiska rządu polskiego w sprawie ży-

dowskiej będzie miało jak największe znaczenie przez szereg lat. Wierzę i jestem przekonany, że położenie ludności żydowskiej w Polsce może przybrać stanowczo formę tylko na podstawie uregulowania stosunków w kraju samym: Nie wiem, czy byłyby skuteczne jakieś rękojmie bytu ludności żydowskiej, któreby miały osiągnąć z zewnątrz. Raczej wywołałoby to wśród ludności polskiej wrażenie nieuzasadnionego braku zaufania współobywateli żydowskich wobec nas i mogłoby być tłumaczone jako próba uszczuplenia zasady niepodległości państwa polskiego. — Chwila zmartwychwstania niezawisłości Polski ma znaczenie nie tylko dla narodu polskiego i państwa polskiego, lecz także dla żydów, którzy tak licznie są rozsiani po obszarach Polski.

Co się stało z 1079 żołnierzami którzy zgłosili się w Szczypiornie do przysięgi?

Z Warszawy donoszą: W pierwszym transporcie ze Szczypiorna przybyło 513 żołnierzy, w drugim — 554, prócz tego przyłączono 12 żołnierzy, przebywających w Warszawie, co czyni razem 1079 szeregowych, — których umieszczono w Ostrowiu Łomżyńskim na 4 i 5 kursie przejściowym wyszkolenia Polskiej Siły zbrojnej.

Po dwóch tygodniach, po złożeniu przysięgi przez wszystkich, przydzielono do kursu wyszkolenia piechoty — 376 szeregowych, do kursu wyszkolenia kawalerji — 53, do kursu wyszkolenia saperów — 21, do kursu wyszkolenia taborów 39.

Razem odjechało do obozów w Mińsku Mazowieckim i w Zegrzu 489 szeregowych, w Ostrowiu Łomżyńskim pozostało 24 starszych szeregowych, kandydatów do szkoły podchorążych: 98 kandydatów do szkoły podoficerskiej; 63 instruktorów przy batalionie rekrutów; 5 sanitaryuszy przy obozowym szpitalu. Razem — 189 szeregowych. Prócz tego zakwalifikowano jako chorych do osobnej kompanii 214; odesłano chorych do Warszawy — 58; utworzono oddział próbny przejściowy, liczący 69 szeregowych. Razem 341 szeregowych.

Odesłano z powrotem do Szczypiorna przestępców kryminalnych w liczbie — 50, oraz dezerterów — 10. Razem — 60 ludzi.

Chorzy żołnierze, niezdolni do służby wojskowej są stopniowo odsyłani do domów, ranni i chorzy ciężko poddawani są spec. przeglądowi lekarskiemu w celu uzyskania pensji i zapomóg należnych inwalidom.

Wojsko polskie w Rosyi.

Od osoby, przybyłej niedawno ze Sztokholmu, do Warszawy podajemy następujące informacje o polskich oddziałach, powstających po stronie rosyjskiej: Komendantem korpusu polskiego jest jen. Dowbór-Muśnicki. Jako komisarze łącznikowi z rządem rosyjskim i z kwatery główną wysłępuje dwóch innych polskich generałów, z których jeden jen. Jacyna. Na polski oddział składa się 12 pułków piechoty, pułk ułanów pod wodzą pułk. Mościckiego, znanego z szarzy pod Stanisławowem, pułk artylerji z armatami amerykańskiego pochodzenia, oraz z oddziału lotniczego w sile 24 samolotów. Łączna siła przenosi 40.000 ludzi. Dyscyplina w wojsku dzięki silnej ręce jen. Muśnickiego, ma być wzorowa; oddziały te kwaterują obecnie w okolicach Mińska, a więc po za frontem bojowym i tworzą oddzielną jednostkę gospodarczą i taktyczną. W stosunku do Legionów Polskich uznają ich prawa do pierwszeństwa; jak twierdzą relacje oficerowie tamtejsi po ewentualnym powrocie do kraju są gotowi uznać swe rangi o stopień niżej od dotychczas im nadanych.

Czas odnowić prenumeratę.

Kupujcie! „Smiech Zagłębia” Czytajcie!

Ilustrowane piśmidło humorystyczno-satyryczne opuszcza prasę w sobotę.

Chłopcy potrzebni. Zakład rowerów Krzywański Bedzin—Dąbrowa. Płaca według uzdolnienia. 1272-3-3.

Służąca skromnych wymagań, uczciwa, umiejąca poprowadzić gospodarstwo domowe u pojedynczej osoby potrzebna zaraz. Wiadomość w Administracji. 1274-1-1.

Do biura fabrycznego potrzebna natychmiast rutynowana biurolistka, obznajmiona z rachunkowością — władająca w słowie i piśmie polskim i niemieckim. z kilkuletnią praktyką biurową. Oferty wraz z życiorysem, odpisami świadectw do Administracji pod „Towarzystwo Akcyjne”. 1275-2-3

W Resursie podczas fantowej loterii zgubiono portfel z pieniędzmi, z bardzo ważnymi dokumentami. Łaskawy znalazca zechce zwrócić portfel z dokumentami przez pocztę podług adresu karty tożsamości, pieniądze zaś zatrzyma sobie jako nagrodę. 1276-1-1.

Pianistę lub pianistkę, poszukuje kino „Wanda” Olkusz. Wynagrodzenie 200 koron miesięcznie.

STENOGRAFA

lub stenografistkę biegłą poszukuje się natychmiast. Zajęcie wieczorne. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Gazety Polskiej” pod „Stenograf”. 1266-1-6.

EGZEMĘ

wyrzuty skórne i liszaje leczy „LAIN”.
zatwier. przez Urząd Lekarski. **CENA 6 KOR.**
Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.
Główny skład na Królestwo Polskie
APTEKA K. DOROCIŃSKIEGO W RADOMIU.

KURJER ŚWIĄTECZNY

ILLUSTROWANY TYGODNIK HUMORYST.-SATYRYCZNY.

54-ty ROK wydawnictwa

PRENUMERATA: KORON 8.—
Kwartalnie z przesyłką pocztową.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
WARSZAWA
ULICA SENATORSKA 28/30.

OD SUCHOT

umiera więcej ludzi, niż od wszystkich innych chorób. Każdy więc, kto cierpi na kaszel, bronchit, chrypkę, zapalenie płuc, powinien natychmiast zabrać się do leczenia, aby zapobiedz groźnemu niebezpieczeństwu — suchotom.

Najniezawodniejszym środkiem w chorobach płucnych okazały się, podług opinii ważnych lekarzy FAGASOL.

Przy użyciu Fagasolu w krótkim już czasie ginie kaszel, wzrasta apetyt i chory nabiera ciała.

Sposób użycia przy każdym flakonie.
Żądać w aptekach i składach aptecznych.

FABRYKA ROWERÓW I PRZYBORÓW St. Krzywańskiego

w Będzinie, ul. Słowiańska Nr. 8.
Oddział w Dąbrowie ul. 3 Maja Nr. 9.

Poleca rowery nowe i używane wszelkie części i przybory, hurtowo i detalicznie; reperuje, przerabia i odnawia rowery najbardziej zniszczone po cenach niskich. Reperacja maszyn do szycia i gramofonów.

Cenniki na żądanie.

Magazyn Mód Konfekcyi i Galanteryi

HALINY KOSSOBUDZKIEJ

w Dąbrowie Sobieskiego L. 7.

POLECA w wykwintnym wyborze piękne kapelusze warszawskie i wiedeńskie, przełofsonowywanie, przeróbki czapek, mupek i kołnierzy futrzanych.

FANTAZJE KWIATY. BIŻUTERJĘ SZTUCZNAJ

Uskutecznią się zamówienia na materje sztandarowe.

Wielki wybór zabawek w stylu ludowym.

PPACOWNIA
DLA SZTUKI KOŚCIELNEJ

F. Kopaczyński i S-ka

KRAKÓW UL. BRACKA L. 2.

Szaty liturgiczne, Kapy, Chorągwie, Ornaty, Baldachimy, Stuffy, Paramenta, kościelne, Kielichy, Monstrancje, Puszki, Świeczniki, Lichtarze.

500 KORON

zapłacę temu, komu mój środek przeciw nagniotkom „Ria-Balsam” nie usunie nagniotków, brodawek i twardej skóry w przeciągu trzech dni. Cena jednego gwarantowanego słoika wynosi 2,75 k. trzech słoików 5,50, 6 słoików 8,50 k. Otrzymujemy salki listów dziękczynnych i z uznaniem.

KEMENY, KASCHAU

(KASSA) 1. POSTFACH 12. (UNGARN) 1261-1-13

TOWARZYSTWO AKCYJNE ELEKTROWNI SOSNOWICKIEJ

zwraca uwagę Sz. Odbiorcom na poniższe:

- 1) Dopuszczenie osób postronnych do aparatów, jako to: liczników, bezpieczników pod plombą etc., jest niedozwolone; jedynie personel Elektrowni, inkasenci i monterzy, mający odpowiednie legitymacje, mają wolny dostęp do powyższych aparatów.
 - 2) Dla uskutecznienia poprawek, które zostały wskazane podczas rewizji urządzeń elektrycznych, Odbiorcy winni sami ze swej strony zwracać się do biur instalacyjnych, mających upoważnienie Elektrowni do wykonania robót instalacyjnych, mianowicie: J. Antonowicz, Sosnowiec, Małachowskiego 20. E. Cyzner, Dąbrowa, Szosowa 2, W. Domański, Sosnowiec, Wiejska 17. T. Gurtzman, Sosnowiec, Starososnowiecka 10, H. Godlewski, Sosnowiec, Wiejska 20, J. Goldfeld, Będzin, A. Horowicz, Sosnowiec, Modrzejowska 29, J. Ingster, Sosnowiec, Główna 18, F. Omiljanowski, Dąbrowa, Szosowa 7, St. Pawlicki, Stelce, Kaliska 28, Powszechnie Towarzystwo Elektrotechniczne, „Siemens”, Polski Związek Zawodowy Elektromonterów, Sosnowiec, Maryacka, H. Rettmann, Będzin, Słowiańska 8, B. Święcicki, Sosnowiec, Nowa, E. Wocko, Dąbrowa, Dębniaki, dom własny, J. Wójcikowski, Będzin, Słowiańska 48.
- Jednocześnie Tow. Akc. Elektr. Sosnowieckiej podaje do wiadomości Sz. Odbiorców, że dla wykonania wszelkiego rodzaju poprawek w instalacjach (oprócz poprawek przy licznikach i przy bezpiecznikach pod plombą) nie delegowało i delegować nie będzie ze swej strony monterów tak swoich, jak i prywatnych i przestrzega Odbiorców przed osobnikami, którzy rzekomo przez Towarzystwo zostali przysłani dla uskutecznienia powyższych poprawek.